
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 09.04.2025 № 215 
г. Одинцово

О проведении семинара для воспитателей

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций. реализующих основные 
образовательные программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы МБУ 
ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» на 2024-2025 учебный год.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю МБОУ Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения - 
детского сада №4 (Закалина Н.А.) провести 10 апреля 2025 года семинар для 
воспитателей (далее — семинар): «Формирование экологического сознания у 
дошкольников как средство воспитания основ безопасности в условиях реализации ФОП 
ДО» на оазе МБОУ Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения-детского сада №4.

2. У твердить план-программу семинара. (Приложение)

3. Утвердить список выступающих. (Приложение).

4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) и 
руководителю методического объединения старшему воспитателю МБОУ Одинцовской 
СОШ № 1 дошкольного отделения - детского сада № 77 (Романенко Н.А.), обеспечить 
мет одическое сопровождение подготовки и контроль за проведением семинара.

5. Старшему воспитателю МБОУ Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения - 
детского сада №4 (Закалина Н.А.)

1) обеспечить методическое сопровождение семинара;
2) предоставить отчет о проведении семинара в МБОУ Одинцовской СОШ №5 

дошкольного отделения - детского сада №4 «Формирование экологического 
сознания у дошкольников как средство воспитания основ безопасности в условиях 
реализации ФОП ДО» 10 апреля 2025 года до 14.00 (кабинет 102).

6. Руководителям организаций, реализующих основные общеразвивающие программы 
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара.

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) 
ооеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре.

8. Контроль возложить на Киселеву О.В. методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»

^вбно-методическийА!'

образования"

Одинцовский

:мова



Приложение к Приказу
МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования» 
от 09.04.2025 №215

План - программа 
семинара для воспитателей по теме: 

«Формирование экологического сознания у дошкольников как средство воспитания основ 
безопасности в условиях реализации ФОП ДО»

Дата проведения: 10 апреля 2025 года.
Место проведения: МБОУ Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения-детского сада №4 
Регламент работы 9.00 - 12.00

Время Содержание ФИО педагога_______________
9.00-
9.15

Регистрация участников семинара - 
практикума

Закалина Наталия Александровна, старший 
воспитатель МБОУ Одинцовской СОШ № 5 
дошкольного отделения — детского сада № 4________

9.15-
9.20

Знакомство с планом работы Киселева Ольга Васильевна, методист Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»

9.20-
9.30

Приветствие гостей. Музыкально — 
ритмическая композиция «Федорино 
горе».

Чернышова Светлана Анатольевна, музыкальный 
руководитель МБОУ Одинцовской СОШ № 5 
дошкольного отделения^- детского сада № 4_________

9.30-
9.45

Просмотр педагогического 
мероприятия с детьми 3-4 лет 
«Разноцветные матрешки».

Лаврентьева Наталья Дмитриевна, воспитатель
МБОУ Одинцовской СОШ № 5 дошкольного 
отделения - детского сада № 4__________________

9.30-
9.55

Просмотр педагогического 
мероприятия с детьми 5-6 лет 
«Путешествие по космосу».

Ежова Алина Андреевна, воспитатель МБОУ 
Одинцовской СОШ № 5 дошкольного отделения — 
детского сада № 4 ________ __________ _

10.00-
10.30

Просмотр педагогического 
мероприятия с участием детей 6-7 лет 
для воспитанников средней группы. 
«По дорогам сказок».

Гусева Татьяна Владимировна, Обертышева Елена 
Павловна воспитатели МБОУ Одинцовской СОШ № 
5 дошкольного отделения — детского сада № 4

10.30 -
10.40

Обмен опытом Романенко Н.А., руководитель методического 
объединения, старший воспитатель МБОУ СОШ №1 
дошкольного отделения - детского сада №77

10.40-
10.50

Представление опыта работы 
«Использование разнообразных форм 
и методов работы для формирования у 
дошкольников безопасного поведения 
в природе»

Чуйкова Любовь Александровна, воспитатель МБОУ 
Одинцовской СОШ № 5 дошкольного отделения - 
детского сада № 4

10.50 - 
11.00

Представление опыта работы. 
Игровые технологии для детей 
дошкольного возраста «Разделеный 
сбор мусора - экологическая 
безопасность»

Шичкина Елена Ивановна, воспитатель МБОУ 
Одинцовской СОШ № 5 дошкольного отделения - 
детского сада № 4

11.00-
11.10

Представление опыта работы. 
"Дидактические игры как инструмент 
формирования экологической 
безопасности у дошкольников"

Блошкина Татьяна Владимировна, воспитатель 
МБОУ Одинцовской СОШ № 5 дошкольного 
отделения - детского сада № 4

11.10-
11.20

Представление опыта работы 
«Формирование экологического 
сознания дошкольников через разные 
виды деятельности».

Абадонова Елена Олеговна, воспитатель МБОУ 
Школа «КвантУм» дошкольного отделения - 
детского сада № 4

11.20-
11.30

Обмен опытом. Подведение итогов Киселева Ольга Васильевна, методист Одинцовского
УМЦ «Развитие образования» __

11.30- 
12.00

Чай пауза

Окончание работы_________________ ________________


